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Så jeg skal runde af med at sige, at vi synes, 
det er vigtigt at komme med bud, der sikrer 
bedre behandlingstilbud og bedre forebyggelse 
i forhold til misbrug, men vi synes ikke, det er 
tidspunktet at flytte regi endnu en gang. Det, vi 
vil være optaget af i SF fortsat, er den indholds- 
mæssige diskussion. Jeg vil pege på, at det sats- 
forlig, der lige er indgået, indeholder meget sto- 
re beløb til sindslidende og meget store beløb til 
hjemløse, og man skal jo være opmærksom på, 
at de ofte har en blandet diagnose -  en hjemløs 
og en misbruger er jo to ting, der ofte i virke- 
lighedens verden er sammenfaldende. 

Jeg vil kvittere for ministerens løfte om en 
følgegruppe, for det er jo netop måske det, der 
bedre løser det her regiproblem; at alle de tre 
instanser -  kommune, amt og stat -  der er ind- 
blandet i den her opgave, mødes omkring ét 
bord. Det betyder, at man ikke kan skubbe an- 
svaret over på den anden og sige, at det her er 
din opgave. Man forpligter alle tre instanser på 
at komme med svar ved samme bord. 

Inge Refshauge (DF): 
I Dansk Folkeparti synes vi også, at det er et 
godt forslag, som Frihed 2000 er kommet med, 
og vi er da meget positive over for det. Men vi 
må nok i den forbindelse sende et signal om, at 
hvis forslaget skulle blive vedtaget, så må vi 
altså passe på, at der stadig væk er økonomi til 
opfølgning i amter og kommuner. Netværket er 
nemlig lige så vigtigt som afvænningen. Det 
nytter jo ikke meget at afvænne narkomaner og 
så sende dem tilbage til det samme miljø og så 
overlade dem til sig selv. Derved får vi de man- 
ge gentagne afvænninger. 

Der er desværre amter, bl.a. mit eget, der i en 
kort tid sidste år måtte lukke kassen for narko- 
behandling. Pengene blev da senere fundet, 
men det er en uholdbar situation, og det synes 
jeg ikke man kan være bekendt over for 
narkomanerne. 

Vi må nok konstatere, at narkomaner, der har 
motivationen til afvænningen, ikke kommer i 
afvænning, når de gerne vil. Vi tilbyder ofte 
kun metadonbehandling ude i amterne, og det 
hjælper måske på nogle, men ikke altid. 
Terapeutisk behandling mener jeg er lige så 
vigtig. 

Det kan måske forskrække os, at der er så 
mange problemer ude i amtskommunerne med 
afvænningen, og jeg vil ligesom Venstres ord- 
fører gerne have problemet diskuteret i Social- 
udvalget, måske med socialministeren, om, 

hvordan vi kan motivere kommunerne og 
amtskommunerne meget mere til at tage fat om 
de narkomaner, der er motiverede, og så bruge 
den brede vifte, vi har af afvænningstilbud her i 
landet. 

I hvert fald så skal der findes en løsning for 
de narkomaner. Jeg er godt nok positiv over for 
forslaget, men jeg er ikke sikker på, at narko- 
manerne får en bedre behandling ved at lægge 
det under staten. Jeg tror ligesom mange af de 
andre ordførere, at det skal være ude i det 
lokale, hvor narkomaneme har hjemme, at 
behandlingen skal begynde. 

Anders Samuelsen (RV): 
Det Radikale Venstre er ligesom forslagsstiller- 
ne meget tilfreds med de tiltag, som Folketinget 
de seneste år har vedtaget for at forbedre for- 
holdene for narkomaner. Det er initiativer, som 
har været med til at skabe nogle af de positive 
udviklingstendenser, som vi i dag kan se, men 
træerne vokser som bekendt ikke ind i himlen, 
og der er stadig væk store problemer, som de 
sidste års styrkede indsats ikke har rykket nok 
ved. Her tænker jeg især på den gruppe af 
narkomaner, som behandlingssystemet ikke har 
kunnet opfange og fastholde. 

Det Radikale Venstre er derfor meget positiv 
over for socialministerens forslag om at ned- 
sætte en ny narkofølgegruppe, som løbende kan 
overvåge udviklingen og evaluere indsatsen på 
området. Det vil være et vigtigt redskab til at 
sikre en effektiv forebyggelse og behandling. 

Forslagsstillerne ønsker med dette forslag at 
sikre, at alle narkomaner, som ønsker behand- 
ling hurtigt og uden ventetid, sikres et behand- 
lingstilbud. Fra radikal side ønsker vi også at 
sikre, at alle, der har behov for et behandlings- 
tilbud, rent faktisk også får det. På den anden 
side mener vi ikke, at forslaget her vil bidrage 
til det, og det er der flere grunde til. 

For det første mener vi ikke, at den foreslåe- 
de omlægning af finansieringsansvaret nødven- 
digvis vil komme narkomanerne til gavn. Det er 
svært at se, hvordan servicelovens målsætning 
om en helhedsorienteret indsats med tilbud, 
som er afpasset efter den enkeltes behov, vil 
kunne opnås, hvis kommuner og amter nu ikke 
mere skal have det fulde ansvar for opgaven, 
også jævnfør den pointe, som SF's ordfører 
havde fremme omkring kassetænkning og po- 
tentiel kassetænkning i den forkerte retning 
som følge af det her forslag. Det vil også gøre 
det meget svært at sikre den nødvendige sam- 


